32. Quod vero nunc nostra interest, auctor Resolutionis pro Feria v 10 Aprilis 1704 et maxime S.S. Congregatio, cui illa Resolutio perperam tribuitur, postquam iuxta mandatum S.P. dementis XI ritum Abissinarum ordinationum a peritis exquisierat aut saltem in Morino legerat, non potuit sibi velle, illa sola verba *Accipe Spiritum Sanctum* sufficiente in rito Coptico ad valorem ordinationis; sed quando dixit, «ordinatio presbyteri cum manuum impositione et formae prolatione, prout in dubio, est valida», sensus non erat alias, nisi ille quem saepe iam indicavi, ordinationem esse validam, si debito modo adhibita fuerit manuum impositio (non vero requin instrumentorum traditionem, ut existimat anno 1594) (1) et si cum ista materia etiam co-niuncta fuerit /30/ *forma intégra* in Pontificali Coptico seu in antiquo ritu praescripta, ad quam forte pertinet vel pertinere existimabatur tamquam pars etiam istud ultimum complementum, *Accipe Spiritum Sanctum*.

Conclusio

33. Ex omnibus hactenus disputatis, quae multo longius excurrisse quam volui, mihi ipsi displicet, manifestissimum esse videtur, quid quoad rem ipsam 111.mo Westmonasterensi sit respondendum: de modo autem responsonis merito dubitari potest.

Nisi totus fallor, haec tria quae initio proposueram, evidenter demonstrata sunt. 1° Etiamsi S. Congregatio declarasset, verba *Accipe Spiritum Sanctum* esse formam ordinationis sufficientem in ritu Coptico, haec decisio nullatenus pertineret aut extendi posset ad formam Anglicanam (n. 1-11; 21-24). 2° Declaratio ista saltem quoad eam partem de qua agitur, pro ipso rito Coptico neque a S. Congregatione neque a S. Pontifice umquam approbata est (n. 12-19). 3° Si supponeretur approbata, vel etiam spectata quemadmodum revera est, ut simplex Votum Consultons. Resolutio ne pro rito quidem Coptico habet illum sen-

(1) Presbyter Coptus Tecla Maria illo anno Romae suscepit sacros Ordines, licet rito Coptico iam pridem initiatus, quam repetitionem potissimum ob defectum traditionis instrumentorum a Sixto V paeceptam fuisse, ostendit Assemani, Le, cap. 7 § 4.⁹⁴

⁹⁴ Cf. *Votum 'Assemani'*: Archives CDF, *Stanza Storica*, QQ 2 d, ff. 322v-327e; QQ 3 m, ff. 432r-435r.

sum, quem vellent Anglicani; sed significat, per impositionem manuum Episcopi cum *integra forma* in illo rite tu Patribus tradita sacros ordines valide conferri (n. 25-32).

Quaeritur iam de modo, quo respondendum videatur huic Archiepiscopi interrogationi: «an in decreto illo explicite vel implicite contineatur doctrina, ad validitatem ordinis presbyteratus sufficere impositionem manuum cum his dumtaxat verbis *Accipe Spiritum Sanctum?*»

a) Fortasse non deerunt, qui censeant simpliciter respondendum esse: *négative*. Re tamen vera legenti mihi epistola Ill.mi Manning, haec tam iejuna responsio, quin ulla eius ratio reddatur, parum satisfactura videtur expectationi et desideriis Archipraesulis; ipse enim postulat «decreti S. Congregationis *interpretationem*», qua Catholici contra Protestantium tricas iuvari possint in quaestione, «quae nunc acrius quam antea inter Catholicos et Protestantes disceptatup».

b) An ergo per epistolam ad Archiepiscopum scribendam tota rei veritas edicenda est? Explicatio huiusmodi mihi omnino placeret: «Resolutionem anni 1704 quae supponitur, numquam per S. Congregationis decretum fuisse sancitam, sed eam fuisse Votum dumtaxat Consultorum; S. Congregationem /31/ anno 1860 eius rationem aliquam habuisse pro illa solum parte, de qua tum quaerebatur, de invaliditate nimirum ordinationum, in quibus non manuum Episcopi sed crucis patriarchalis impositio dumtaxat facta esse dicebatur; ceterum ex ipso Coptorum ritu ab antiquitate tradito, ut in eorum Pontificalibus libris habetur, manifestum esse, illa verba *Accipe Spiritum Sanctum* non integrum formam constituere; neque S. Congregationem umquam sive explicite sive implicite declarasse, illa sola verba cum impositione manuum Episcopi sufficere ad ordinem presbyteratus valide conferendum».

c) Quia tamen non satis mihi constat, quibus verbis anno 1860 Resolutio ista Vicario Apostolico Athanasio Kuzam fuerit communica, posset in responsione ad Archiepiscopum Westmonasterensem mentio de falso supposito istius decreti praetermitti. Quamquam ex tali praeteritione illud non levé incommodum oriatur, ut Archiepiscopus et Angli tam catholici quam haeretici confirmentur in sua opinione, hoc decretum anno 1704 révera fuisse editum. Si cui tamen ita expedit videtur, responsio in epistola ad Archiepiscopum scribenda revocabitur ad hanc summam: «ex ipso Coptorum ritu, ut in eorum libris Pontificalibus habetur, manifestum esse, illa verba *Accipe Spiritum Sanctum* non integrum formam constituere; nec sensum Resolutionis quae

{documenta quod} ex anno 1704 profertur {quodque non est decre-
tum S.O. uti ex eius tabulario patet},³ alio modo intelligendum esse,
nisi quod penes Coptos ordinatio presbyteri cum impositione ma-
nuum Episcopi et prolatione formae in antiquo eorum ritu praescrip-
tae, valida sit habenda; numquam vero S. Supremam Congregationem
sive, explicite sive implicite declarasse, ad validitatem ordinis presbyte-
ratus sufficere manuum impositionem cum his dumtaxat verbis, *Accipe
Spiritum Sanctum».*

Sacram purpuram deosculans omnia quae Scripsi, Em.morum Pa-
trum arbitrio ac censurae subiicio.

Romae die 25 Februarii 1875. EE.

VV.

humillimus obedientissimus servus

I. B. FRANZELIN S. I.

CONSULTOR

*a Les mots Resolutionis quae sont supprimés et remplacés par documenti quod, en marge de gauche.
Après profertur on a ajouté le passage suivant quodque non est decretum S.O. uti ex eius tabulario
patet. Ces corrections ont été introduites dans la lettre du cardinal Patrizi à l'archevêque de
Westminster. Cf. notre Introduction, pp. 20-22.*

SUMMARIUM

NUM.I

Eminentissime Domine

Quaestio nuper exorta est inter scriptores aliquos in Anglia, de sensu decreti a Suprema Congregatione Sacri Officii die 4 Aprilis 1704 (1) lati, cuius exemplare Eminentiae Vestrae transmitto. Quaeſtio haec magni est momenti in causa, quae nunc acrius quam antea inter Catholicos et Protestantes, scilicet ordinationum Anglicanarum, disceptatur.

Quum autem nobis vetitum est acta et decreta eiusdem Congregationis interpretari, huius dubii solutionem a Suprema Congregatione humillime peto.

Sacram purpuram deosculans,
Eminentiae Vestrae
Westmonasterii die 25 Augusti 1874.

humillirnus et observantissimus servus
Henricus E. Archiep. Westmonast.

Em.mo, et Rev.mo D.
D. Cardinali Patrizi
S.C.S. Officii Secretario etc. etc.

Ex perpetuo Catholicorum in Anglia consensu pro nullis semper sunt habitu ordines a secta Anglicana collati; de ratione vero cui sit tribuenda ista nullitas, controversia nonnulla nuper est exorta.

(1) Tum hic tum inferius in Scripto n. II, sphalma est 4 pro 9 Aprilis ortum ex similitudine signorum.

⁹⁵ Position du cas présenté par le cardinal Manning. Cf. Introduction, p. 19.

Antiquitus enim dupli ex capite condemnabant istos ordines viri Catholici; primo scilicet ob defectum *intentionis* requisitae ex parte ordinantium, secundo vero ob defectum requisitae *formae*.

Intentio ideo videbatur desiderari, quia sectae istius fundatores sibi proponere non possent ordinare sacerdotes, quum sacerdotium simul et sacrificium iam reieccissent, nihil praeter verbi ministerium et prædicationem ministris ecclesiasticis assignantes.

Quod *formant* vero attinet, in hoc fundabatur iudicium Catholiconrum, quod per plures annos pro ordinatione sacerdotum Anglicanorum verba sacramentalia adhiberentur nulla praeter ista «Accipe Spiritum Sanctum»; quae verba quum sacerdotis officium nullo modo indicent, ideo videbantur ad hoc officium conferendum non sufficere.

Nunc autem contenditur, quod ex decreto Supremae Congregationis Sacri Officii dato die quarto (sic) Aprilis anno 1704 in casu Abyssinorum (quod decretum infra videre est) pronuntiatum sit, verba ista sola «Accipe Spiritum Sanctum» coniuncta cum manuum impositione sufficere ad validam presbyteri ordinationem. Quo fit, ut Anglicani non parum animati contra nostros iactitent, nullum iam posse ab ipsis Catholicis moveri dubium de validitate ordinum Anglicanorum.